
24.04.2024  Система ГАРАНТ 1/2 

Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 29 марта 2024 г. N 44 "Об 

особенностях организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в 2024 - 2025 годах" 

 

В соответствии с подпунктом 57 пункта 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 

года N 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации" Кабинет Министров Республики Адыгея постановляет: 

1. Установить, что в 2024 - 2025 годах: 

1) за счет средств республиканского бюджета Республики Адыгея осуществляется 

обеспечение отдыха и оздоровления: 

а) проживающих на территории Республики Адыгея детей, несовершеннолетних братьев и 

(или) сестер (полнородных и неполнородных) следующих категорий граждан: 

- военнослужащих, лиц, проходящих военную службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции; 

- граждан, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации для 

прохождения военной службы в Майкопском артиллерийском дивизионе имени X. Андрухаева, 

формируемом войсковой частью N 13714, убывающих (убывших) в зону проведения специальной 

военной операции; 

- граждан, убывающих (убывших) на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации; 

- граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы либо контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, убывающих (убывших) в зону проведения специальной военной операции; 

- граждан, указанных в абзацах третьем - шестом настоящего подпункта, погибших 

(умерших), получивших ранение (контузию, травму, увечье) в ходе проведения специальной 

военной операции; 

б) детей супруга (супруги) граждан, указанных в абзаце "а" настоящего подпункта, 

совместно проживающих с данными гражданами, постоянно или преимущественно проживающих 

на территории Республики Адыгея; 

в) детей, проживающих в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной 

Республике, Запорожской области и Херсонской области, прибывающих организованными 

группами, в том числе с сопровождающим лицом; 

г) детей, указанных в пункте 1 Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря 2023 

года N 975 "О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, пострадавших от агрессии 

Украины", постоянно или преимущественно проживающих на территории Республики Адыгея; 

д) детей, обучающихся в общеобразовательных организациях Республики Адыгея, 

прошедших конкурсные испытания, ежегодно утверждаемые руководителем государственной 

бюджетной организации дополнительного образования Республики Адыгея "Республиканская 

естественно-математическая школа"; 

е) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, постоянно или преимущественно 

проживающих на территории Республики Адыгея, из числа следующих категорий: 

- детей-сирот; 

- детей, оставшихся без попечения родителей; 

- детей-инвалидов; 

- детей-жертв вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных 

катастроф, стихийных бедствий; 

- детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев; 

- детей, оказавшихся в экстремальных условиях; 

- детей-жертв насилия; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408809757/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408809757/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403266160/440157
https://internet.garant.ru/document/redirect/408251749/1


24.04.2024  Система ГАРАНТ 2/2 

- детей, проживающих в малоимущих семьях; 

- детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся 

обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с 

помощью семьи; 

ж) детей, проживающих в социально-реабилитационных центрах Республики Адыгея; 

з) детей, указанных в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 года N 3-ФЗ 

"О полиции" (с последующими изменениями), постоянно или преимущественно проживающих на 

территории Республики Адыгея; 

и) детей, указанных в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 года 

N 283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной 

власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (с 

последующими изменениями), постоянно или преимущественно проживающих на территории 

Республики Адыгея; 

к) детей из многодетных семей, проживающих на территории Республики Адыгея; 

2) предоставление путевок в организации отдыха детей и их оздоровления категориям детей, 

установленным подпунктом 1 настоящего пункта, осуществляется в порядке, определенном 

Министерством образования и науки Республики Адыгея. 

2. Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 20 октября 2016 года N 196 

"О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей" (с последующими 

изменениями) не применяется в отношении категорий детей, установленных подпунктом 1 пункта 

1 настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Председатель Кабинета 

Министров Республики Адыгея 

А. Керашев 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12182530/4606
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291410/314
https://internet.garant.ru/document/redirect/43609592/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408809758/0

